DAD XI. dicendum, quod ex propinquitate vo-
luntatis ad rationem contingit, quod voluntas secun-
dum ipsum rationem potentiam consonerat ratio-
ni. Et ideo non indiget ad hoc habitu virtutis su-
perinductio, sicut inferiores potentiae, scilicet irasci-
bilis & concupisibilis.

EAD PRIMVM vero corum, quæ in contrariu ob-
ligantur, dicendum, q; charitas & spes quæ sunt in vo-
luntate, non continentur sub ista Philosophi diu-
nione: sunt enim aliud genus virtutum, & dicuntur
virtutes Theologice. Iustitia vero inter morales
continetur, voluntas, n. sicut & alij appetitus ratio-
ne participat, in quantum diriguntur a ratione. licet
enim voluntas ad eandem naturam intellectus partis
pertineat, non tamè ad ipsam potentiam rationis.

FAD SECUNDUM dicendum, quod respectu illo-
rum, ad quæ habetur virtus in irascibili & con-
cupisibili, non oportet esse virtutem in voluntate
ratione prius dicta.

ARTICVLVS VI.

Vtrum in intellectu practico sit virtus sicut
in subiecto.

SEx rō queritur, vtrū in intellectu practico sit
virtus sicut in subiecto. Et vñ q; non: quia secun-
dum Philos. in 2. Ethic. scire, parvum vel nihil prodest
ad virtutem: loquitur autem ibi de scientia practica:
quod patet ex hoc, q; subiugit, q; multi non ope-
rantur ea, quorum habent scientiam: scientia enim
ordinata ad opus est practici intellectus, ergo pra-
cticus intellectus non poterit esse subiectu virtutis.
¶ 2 Præt. Sine virtute non potest aliquis recte agere,
sed sine perfectione practici intellectus potest ali-
quid recte agere, eo q; potest instrui ab alio de agen-
dis. ergo pfectio practici intellectus non est virtus.

Quæst. dis. S. Tho. II ¶ 3 Præt.

Cap. 4. a me-
dio tom. 5.

QVAES. I. DE VIRT. IN COM. ART. VI.

¶ 3 Præt. Tanto aliquid magis peccat, quanto magis recedit a virtute. Sed recessus a perfectione practici intellectus diminuit peccatum, ignoratia enim excusat vel a tanto, vel a toto. ergo perfectio practici intellectus non potest esse virtus.

Lib. 4. de In-
uent. fol. 4.
ante finem
lib.
Comment. 49.
tom. 2.

¶ 4 Præt. Virtus secundum Tullium agit in modum naturæ. Sed modus agendi naturæ opponitur contra modum agendi rationis, sive practici intellectus, quod patet in 2. Phys. vi diuiditur agens a natura contra agens a proposito. ergo videtur quod in practico intellectu non sit virtus.

¶ 5 Præt. Bonum & verū formaliter differunt secundum proprias rationes: sed differētia formalis obiectionum diuerificat habitus. Cū igitur virtutis obiectum sit bonum, practici autem intellectus perfectio sit verum, tamen ordinatum ad opus, videtur quod perfectio practici intellectus non sit virtus.

Cap. 6. to. 5.

¶ 6 Præt. Virtus secundū Philos in 2. Ethic. est habitus voluntarius: sed habitus intellectus practicus differit ab habitibus voluntatis vel appetitus partis. ergo habet quod sunt in intellectu practico, nō sunt virtutes. Et sic intellectus practicus nō potest esse subiectum virtutis.

SED CONTRA est, quod prudenter ponit una quatuor virtutum principialium, & tamen eius subiectum est practicus intellectus. ergo intellectus practicus potest esse subiectum virtutis.

¶ 2 Præt. Virtus humana est, cuius subjectum est potentia humana: sed potentia humana magis est intellectus practicus quam irascibilis & concupisibilis, sicut quod est per essentiam tale, magis est eo, quod est per participationem. ergo intellectus practicus potest esse subiectum virtutis humanae.

¶ 3 Præt. Prout quod vñiquodq; & illud magis, sed in parte affectiva est virtus p̄ rōnē: qā ad hoc p̄ obediā rōnē vis affectiva, in ea ponitur virtus. ergo multo fortius in rōne practica debet esse virtus.

Respon. Dicendum, q̄ inter virtutes naturales & rationales hæc differētia assignantur, q̄ naturalis virtus est determinata ad unum, virtus autē rationalis ad multa se habet. Oportet autē vt appetitus animalis, vel rōnalis inclinatur in suum appetibile ex aliqua apprehensione præexistente. Inclinatio n. in finem abq; præexistente cognitione ad appetitū p̄tinet naturalem, sicut graue inclinatur ad mediu: led quia aliqd bonū apprehensum oportet esse obiectum appetitus animalis. & rationalis: ubi ergo istud bonū vñiformiter se habens, vnde per appetitū naturalis inclinatio habent in id, & per vim cognitivā, sicut accidit in brutis. Cum n. sint paucarū operationum propter debititatē principij actiū, qd ad pauca se extendit, et in omnibus vnius speciei bonū vñiformiter se habens, vnde per appetitū naturalis inclinationē habent in id, & per vim cognitivā, naturale iudicium habent de illo proprio bono vñiformiter se habere. Et ex hoc naturali iudicio & naturali appetitu prouenit, q̄ omnis hirundo vñiformiter facit nidū, & omnis aranea uniformiter facit telā, & sic est in oībus alijs brutis cōsiderare: homo autē est multarum operationum & diversarū. Et hoc propter nobilitatē sui principij actiū, sanitas, cuius virtus ad infinita quodammodo se extendit. Et ideo non sufficeret hominis naturalis appetitus boni, nec naturale iudicium ad recte agendum, nisi amplius determinetur & perficiatur. Per naturam liquidē appetitū homo inclinatur ad appetendum proprium bonū: sed cū hoc multipliciter va-

F rictur, & in multis bonum hominis constitut, non potuit homini inesse naturalis appetitus huius modi determinati, secundum cōditiones omnes sp̄ tipliciter varietur sūm diuerſas conditions plorū, & temporū, & locorum, & homī. Et certe rōne naturale iudicium, quod est vñiforme, & a homī bonum querendum non sufficit, vnde ergo tuit in homine per rationem, cuius est inter duas conferre, inuenire & diuidare proprium bonū sūm omnes conditions determinat, prout et nunc & hic querendum. Et ad hoc faciliū rō absq; habitu perficiente hoc modo se habet, & in speculatiōne se habet rō absq; habitu scientia ad diuidandū de aliqua conclusione alcūtū fieri. Quod quidem non potest nisi imperfekte & cum difficultate agere. Sicut igitur oportet rōspeculatiū habitu scientiae perfici ad hoc, q̄ recte dicit de scibilibus ad scientiam aliquam pertinetibus, ita oportet q̄ ratio practica p̄tiam q̄ habitu ad hoc q̄ recte diuidet de bono humano sūm singula agenda. Et hæc virtus dicitur prudentia, ius subiectū est ratio practica. Et est perfectior omnium virtutum moralium, qua sunt in parte appetitiva, quarum vnaqueq; facit inclinationem genitum in aliquod genus humani boni, sicut invenit in inclinationem in bonum, quod est qualiter invenit ad communicationem vita: tempore in bonum, q̄ est refrēnari a concupiscentiis. Ut de singulis virtutibus. Vnumquodq; auctoritatē tingit multipliciter fieri, & non eod modo omnibus: vnde ad hoc quod rectus moduslūm requiritur iudicij prudentia. Et ita ab ipsa rectitudine & cōplementū bonitatis in aliis iudicij bus vnde Phil. dicit q̄ mediū in virtutem determinatur secundum rationem reconditam q̄ haec rectitudine & bonitatis complemento omnis habitus appetitiū virtutis rationem forūtū habeat, quod prudētia est causa omnium virtutum appetitiū partis, quā dicuntur morales invenit. Et propterea dicit Gregorius in Moral. quod ceterae virtutes, nisi ea que appetitū prudētia agant, virtutes esse nequam posse.